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26   |  AKUŠERIJOS IR GINEKOLOGIJOS KLINIKA

CEZ ARIO PJŪVIO OPER ACIJA MOTERS NORU

Autorius. Sabina PILEIKAITĖ, V kursas.

Vadovas. Doc. dr. Diana BUŽINSKIENĖ, Vilniaus universitetas, Medicinos fakulte-
tas, Klinikinės medicinos instituto Akušerijos ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Atlikti kokybinę mokslinėje literatūroje pateikiamų duomenų analizę apie 
moterų nuostatas ir įsitikinimus dėl cezario pjūvio operacijos (CPO) pagal pageidavimą.

Metodai. Literatūros paieška buvo atliekama “PubMed” duomenų bazėje. Pa-
sitelkus „Mesh“ paieškos įrankį, pagal atitinkamus raktažodžius užklausą atitiko 220 
mokslinių publikacijų. Į analizę buvo įtrauktos 7 mokslinės studijos, atspausdintos ne 
seniau, kaip 2015 metais, kuriose buvo aptariami įvairialypiai priežasčių, turinčių įtakos 
moters pasirinkimui gimdyti cezario pjūvio operacijos būdu, aspektai. Kokybiškai anali-
zei bei diskusijai atlikti buvo papildomai atrinktos aktualiausios mokslinės publikacijos, 
vertinančios CPO komplikacijų riziką lyginant su gimdymu natūraliais takais, o taip pat 
gerosios praktikos rekomendacijos. 

Rezultatai. Vienas dažniausiai pasitaikančių aspektų, turinčių įtakos CPO, kaip 
gimdymo būdo, pasirinkimui, buvo gimdymo baimė. Dažniausiai vardijamos šios 
baimės priežastys buvo skausmas gimdymo metu, tarpvietės plyšimai, epiziotomija, 
vaisiaus strigimas gimdymo takuose bei kontrolės praradimas. Penktadalis negim-
džiusių moterų buvo įsitikinusios, jog CPO yra saugesnis gimdymo būdas, o sveikatos 
priežiūros specialistų pateikiama informacija apie operacijos komplikacijas dažnai buvo 
ignoruojama. 33 proc. gimdžiusių moterų CPO pasirinkimui turėjo įtakos neigiama 
ankstesnių gimdymų patirtis. Stebint vis didėjančią tendenciją rinktis CPO nesant tam 
medicininių indikacijų, itin svarbu suprasti šios operacijos galimas rizikas sveikatai – 
lyginant su gimdymu natūraliais takais, po CPO didėja gimdos plyšimo, histerektomijos, 
placentos peraugimo kito nėštumo metu ar net mirties rizika. Literatūroje pabrėžiama 
neklinikinių intervencijų – tokių, kaip moterų edukacija ar tinkamos klinikinės gairės – 
svarba, taip pat akcentuojama efektyvaus dialogo ir abipusio paciento bei gydytojo 
pasitikėjimo reikšmė.

Išvados. Atlikta literatūros analizė parodė, jog pagrindinės priežastys, turinčios 
įtakos moterų sprendimui rinktis cezario pjūvio operaciją, buvo gimdymo baimė, 
klaidingi įsitikinimai apie šios operacijos naudos ir rizikos santykį, neigiama buvusiųjų 
gimdymų patirtis, teisiniai bei sociokultūriniai faktoriai. Neklinikinės intervencijos, o 
taip pat pagarbus bei informatyvus dialogas gali sukurti pasitikėjimu pagrįstą gydytojo 
ir paciento santykį bei sumažinti nereikalingų CPO skaičių. 

Raktažodžiai. Cezario pjūvio operacija; Gimdymo būdo pasirinkimas; Nėštumas; 
Cezario pjūvio operacija moters pageidavimu.
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